
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/2026 ΦΕΚ 840 Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/2026 ΦΕΚ 840 Β/17-2-2026 

Σύσταση και συγκρότηση Κεντρικής Επιτροπής Διαγωνισμών Αρχιτεκτονικής και 

Αστικού Σχεδιασμού EUROPAN. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) και 

ειδικότερα την περ. β της παρ. 3 του άρθρου 44. 

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (ν. 2690/1999, Α' 45). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160). 

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 

Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508). 

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/28916/1094/24-03-2022 απόφαση «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα και του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου Ταγαρά στον Γενικό Γραμματέα 

Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος Ευθύμιο Μπακογιάννη» (Β' 1701). 

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/11196/46/02-02-2026 εισήγηση της Διεύθυνσης 

Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων προς τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού 

και Αστικού Περιβάλλοντος. 

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/06-02-2026 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα 

Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Άρθρο 1 

Σύσταση και αντικείμενο της Κεντρικής Επιτροπής Ευρωπαϊκών Διαγωνισμών 

Αρχιτεκτονικής και Αστικού Σχεδιασμού EUROPAN 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/2026 ΦΕΚ 840 Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Συστήνεται και συγκροτείται Κεντρική Επιτροπή Ευρωπαϊκών Διαγωνισμών Αρχιτεκτονικής 

και Αστικού Σχεδιασμού EUROPAN (εφεξής «Κεντρική Επιτροπή EUROPAN ΕΛΛΑΔΑΣ» 

ή «Κεντρική Επιτροπή»), η οποία αποτελεί το εθνικό σημείο επαφής για την υλοποίηση του 

προγράμματος EUROPAN στην Ελλάδα και έχει αντικείμενο: 

1. Τον σχεδιασμό, οργάνωση και συντονισμό των διαγωνισμών EUROPAN που διεξάγονται 

ανά διετία στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις ευρωπαϊκές προδιαγραφές. 

2. Την προετοιμασία και δημοσίευση των εθνικών προσκλήσεων συμμετοχής που 

απευθύνονται σε νέους αρχιτέκτονες ηλικίας κάτω των σαράντα (40) ετών. 

3. Τον συντονισμό με τον ευρωπαϊκό οργανισμό EUROPAN και τις αντίστοιχες δομές άλλων 

κρατών. 

4. Τη συνεργασία με τη διοίκηση του EUROPAN Ευρώπης για την θεματολογία του εκάστοτε 

διαγωνισμού, τον συντονισμό του συνόλου των διαδικασιών που απαιτούνται και την 

εκπροσώπηση της χώρας μας στις εθνικές και ευρωπαϊκές διοργανώσεις. 

5. Την υποστήριξη των φορέων για τη διαμόρφωση του προγράμματος του διαγωνισμού για 

κάθε περιοχή μελέτης. 

6. Την υποστήριξη συνεργιών μεταξύ των πεδίων της αρχιτεκτονικής, πολεοδομίας, αστικού 

σχεδιασμού και αρχιτεκτονικής τοπίου. 

7. Την εισήγηση για την σύσταση της Εθνικής Κριτικής Επιτροπής, την απονομή των βραβείων 

και την διοργάνωση των εκδηλώσεων παρουσίασης των βραβευμένων μελετών. 

8. Την εκπροσώπηση της Ελλάδας μέσω του προέδρου της στην Κριτική Επιτροπή άλλης 

χώρας όταν η Ελλάδα συμμετέχει ως associated member και όχι αυτοτελώς, σύμφωνα και με 

τις προδιαγραφές συμμετοχής που τίθενται από το Europan Ευρώπης. 

9. Τη δημιουργία και διαχείριση του ηλεκτρονικού ή φυσικού αρχείου των ελληνικών 

συμμετοχών και αποτελεσμάτων και τη δημοσιοποίηση των βραβευμένων μελετών. 

10. Την υποστήριξη για την υλοποίηση των βραβευμένων προτάσεων σε συνεργασία με τους 

φορείς που έχουν προτείνει τις περιοχές που συμμετέχουν. 

11. Την εισήγηση προς τον Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 

Περιβάλλοντος για τη συγκρότηση ομάδας εργασίας επιστημόνων για την υποστήριξη της 

Κεντρικής Επιτροπής EUROPAN Ελλάδας. 

12. Κάθε άλλη συναφή αρμοδιότητα που αφορά τη διαχείριση και την προβολή του θεσμού. 

Άρθρο 2 

Συγκρότηση της Κεντρικής Επιτροπής Europan Ελλάδας 

Η Κεντρική Επιτροπή EUROPAN Ελλάδας είναι άμισθη και αποτελείται από τους/τις: 

α) Ελένη Διαμαντοπούλου του Αναστασίου, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΕΜΠ, MArch UCL 

Bartlett School of Architecture, MSc Πολτιστική Κληρονομιά ΕΚΠΑ Προϊσταμένη 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/2026 ΦΕΚ 840 Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών και Περιαστικών Περιοχών ΔΣΜΑΠΠ και 

Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών Αναπλάσεων 

ΔΜΕΑΑ, ως πρόεδρο, 

β) Καλλιόπη Παπαδάκη του Θωμά, Αρχιτέκτων ΑΠΘ MArch Αστικός και πολεοδομικός 

Σχεδιασμός ΕΜΠ, PhDc ΕΜΠ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος Ανάπλασης και 

Αποκατάστασης Τεχνικών Έργων και Κτιρίων της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων Αστικών 

Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος, η οποία δύναται να αναπληρώνει την πρόεδρο, 

γ) Θεμιστοκλής Ουδενιώτης του Αλεξάνδρου, Πολιτικός Μηχανικός, MSc «Δομοστατικός 

Σχεδιασμός και Ανάλυση των Κατασκευών» Ε.Μ.Π υπάλληλος της Διεύθυνσης Μελετών και 

Έργων Αστικών Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος, 

δ) Μαρία Λιονάτου του Δημητρίου, Γεωπόνος ΑΠΘ, Master of Arts in Landscape Design 

University of Sheffield, υπάλληλος του Τμήματος Μητροπολιτικού Σχεδιασμού Θεσσαλονίκης 

της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών Αστικών και Περαστικών Περιοχών ΔΣΜΑΠΠ, 

μέλος του επίσημου καταλόγου Κριτών Αρχιτεκτονικών Διαγωνισμών του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 

ΨΝ254653Π8-ΛΥΞ), 

ε) Μαριάννα Αλατζά του Μιχαήλ, διοικητικός υπάλληλος της Διεύθυνσης Μελετών και Έργων 

Αστικών Αναπλάσεων ΔΜΕΑΑ, ως τακτικό μέλος, 

στ) Ευαγγελία Τσούπρου του Γεωργίου, διοικητικός υπάλληλος Γ. Διεύθυνσης Πολεοδομίας, 

ως τακτικό μέλος. 

Άρθρο 3 

Λειτουργία της Κεντρικής Επιτροπής 

1. Η Κεντρική Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα μετά από πρόσκληση του 

προέδρου αυτής. 

2. Οι συνεδριάσεις της Κεντρικής Επιτροπής θα πραγματοποιούνται είτε με τηλεδιάσκεψη, είτε 

δια ζώσης στο Υ.Π.ΕΝ. 

3. Ο πρόεδρος δύναται να αναθέτει σε μέλος ή μέλη της Κεντρικής Επιτροπής την 

γραμματειακή υποστήριξη αυτής. 

4. Η Κεντρική Επιτροπή για τη διευκόλυνση του έργου της και τον αποτελεσματικότερο τρόπο 

λειτουργίας της, έχει τη δυνατότητα να συστήνει υποομάδες εργασίας για την επεξεργασία 

επιμέρους θεματικών ενοτήτων, καθώς και να συνεργάζεται με άλλες Υπηρεσίες του 

Δημοσίου. 

5. Στις συνεδριάσεις της Κεντρικής Επιτροπής δύναται επίσης να παρίστανται, μετά από 

πρόσκληση του προέδρου, ειδικοί επιστήμονες και εμπειρογνώμονες, στελέχη των Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και άλλων Υπουργείων και στελέχη 

φορέων, οργανισμών ή οργανώσεων προκειμένου να παρέχουν πληροφορίες ή γνώμη επί των 

θεμάτων. 

6. Στα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής δεν καταβάλλεται για τη συμμετοχή τους σε αυτήν 

οποιαδήποτε αμοιβή, ή αποζημίωση. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/13592/52/2026 ΦΕΚ 840 Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

7. Η Κεντρική Επιτροπή έχει διάρκεια πέντε (5) έτη. 

Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2026 

 


